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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

(Kèm theo Công văn số 01/HĐPBGDPL  ngày 31/5/2024 của Hội đồng Phối 

hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật huyện) 

 

Thực hiện công văn số 01/HĐPBGDPL ngày 31 tháng 5 năm 2024 của 

Chủ tịch Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ba Tơ Về 

việc báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024. 

UBND xã Ba Lế báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu 

năm 2024  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
Kết quả thực hiện các nội dung nhiệm vụ tại các văn bản sau: Kế hoạch 

số 20/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND huyện triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 

20/3/2024 của UBND huyện Ba Tơ về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông 

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ;  

1. Việc chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện  

Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 09/02/2024 của Chủ tịch UBND xã 

Ba Lế về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã 

Ba Lế 

2. Các hoạt động PBGDPL cụ thể 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch đã tham mưu UBND xã ban hành Kế 

hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/1/2024 của Chủ tịch UBND xã Ba Lế về 

việc vận động tuyên truyền cháu Phạm Thị Ngáo và cháu Phạm Thị Hêm 

có ý định tảo hôn khi chưa đủ tuổi kết hôn. Qua triển khai đã lập biên bản 

xử phạt hành chính 1.500.000 đồng đối với Phạm Văn Thước (cha cháu 

Phạm Thị Hêm); Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Chủ tịch 

UBND xã Ba Lế về việc vận động tuyên truyền cháu Phạm Thị Hạnh có ý 

định tảo hôn khi chưa đủ tuổi kết hôn; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 

21/5/2024 của Chủ tịch UBND xã Ba Lế về việc vận động tuyên truyền 

cháu Phạm Văn Dòng có ý định tảo hôn khi chưa đủ tuổi kết hôn; Kế hoạch 

số 11/KH-UBND ngày 17/1/2024 của Chủ tịch UBND xã Ba Lế về việc 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quí I trên địa bàn xã Ba Lế 



với các văn bản luật: Hôn nhân và gia đình, Nghị định 82/2020/NĐ-CP quy 

định về mức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành 

chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh 

nghiệp, hợp tác xã; Luật Lâm nghiệp; Luật giao thông đường bộ, Luật Phòng 

chống tác hại của rượu bia… trên 04 thôn với 303 lượt người tham dự. Kế 

hoạch số 44/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Chủ tịch UBND xã Ba Lế về 

việc phát động cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện 

tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn xã Ba Lế với 14 lượt cán bộ, 

công chức, đảng viên tham gia. Ngoài ra thường xuyên tuyên truyền, phổ 

biến, các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho cán 

bộ, công chức thực hiện tốt các quy định của pháp luật, lồng ghép việc thực 

hiện pháp luật trong các cuộc đối thoại giữa Bí thư xã, Chủ tịch UBND xã và 

nhân dân tại khu dân cư. Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 03/6/2024 của 

Chủ tịch UBND xã Ba Lế về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật Quí II trên địa bàn xã Ba Lế hiện đã triển khai trên 2 thôn (Gòi 

Lế, Vả Lế với số 90 lượt người tham gia.  

3. Tình hình triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về 

PBGDPL do đơn vị chủ trì thực hiện hoặc phối hợp thực hiện (theo Phụ lục 

kèm theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện). 

- Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn” 

- Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai 

đoạn 2023 - 2030"  

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20 tháng 12 

năm 2022 triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận Pháp luật 

của người dân giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn xã Ba Lế.  

- Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật 

tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” 

- Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần 

chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân 

dân giai đoạn 2021 - 2027” 

Công an xã đã xây dựng “cổng trường an toàn” 2 trường Mầm non, 

Trường tiểu học & THCS. Trường Tiểu học & THCS “Trường học văn  minh, 

học sinh thân thiện, không có ma túy, bạo lực học đường” và camera an ninh. 

Xây dựng kế hoạch số 11/KH-CA ngày 25 tháng 6 năm 2021 của 

Trưởng Công an xã về nâng cao hiệu quả công tác dân vận; Kế hoạch số 30 

ngày 28 tháng 3 năm 2024 về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với thực hiện vận động thu hồi vũ khí, vật liệu 

nỗ công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024; Kế hoạch số 25 ngày 20 tháng 3 năm 

2024 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 



2024 trên địa bàn xã Ba Lế. 

4. Việc bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm và năm 

2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương  

Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/1/2024 của Chủ tịch UBND xã 

Ba Lế về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quí I trên 

địa bàn xã Ba Lế kinh phí là 1.200.000 đồng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
1. Thuận lợi 

Sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo sâu sát của Đảng ủy, UBND, sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, hội đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong thời gian qua. Vận dụng nhiều biện pháp phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương, lựa chọn những nội dung thiết thực nhất với 

nhân dân. Được sự quan tâm, hướng dẫn, giúp đỡ của cấp trên cùng với sự nỗ 

lực cố gắng của xã, phương pháp tuyên truyền từng bước được thay đổi và 

hoàn thiện. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân  

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật còn nặng về hình 

thức, một số cán bộ, đảng viên, cán bộ cơ sở chưa quan tâm đúng mức đến 

công tác này, thực hiện công việc mang tính đối phó, chưa nghiêm túc. Trình 

độ năng lực, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ còn hạn chế, việc cập nhật các văn 

bản, quy định mới của pháp luật và các mẫu thuẫn phát sinh trong quần chúng 

nhân dân còn chưa thường xuyên, kịp thời. Hình thức và phương pháp tuyên 

truyền chưa đa dạng, chậm đổi mới, chưa chủ động trong việc thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ. Kinh phí và trang thiết bị, phương tiện, tài liệu phục vụ cho 

công tác này còn nhiều hạn chế, chưa đảm bảo cho hoạt động, yêu cầu của 

công việc. 

3. Đề xuất, kiến nghị giải pháp (nếu có) 

Không có 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1.Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền 

đồng thời ban hành văn bản triển khai thực hiện trong công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật. Tập trung vào phổ biến những văn bản quy phạm pháp luật 

mới được Quốc Hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và của Hội đồng 

nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành, chú trọng phổ biến các 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực của ngành 

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL, nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân từ nay 

đến cuối năm 2024;  

3. Tăng cường triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về 

PBGDPL do đơn vị chủ trì thực hiện hoặc phối hợp thực hiện như: 

- Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn” 



- Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai 

đoạn 2023 - 2030"  

- Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật 

tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” 

- Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần 

chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân 

dân giai đoạn 2021 - 2027” 

4. Phân bổ kinh phí cho công tác PBGDPL 6 tháng cuối năm 2024 đảm 

bảo triển khai công tác Phổ biến giáo dục pháp luật đạt hiệu quả.  

Trên đây báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng 

đầu năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ba Lế. 

Kính báo cáo./. 
  

Nơi nhận:                                                                              

- Phòng Tư pháp huyện;                                    

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP.                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Phạm Văn Thình 
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